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DREJTORIA PiiR EKONOMI, ZHVILLIM DHE TURIZEM
Fushéveprimtaria e Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, éshté e bazuar né aktet normative
né fugi dhe né planifikimin e punés pér vitin 2023. Né kuadér t&¢ DEZHT-it, gjaté késaj periudhe

raportuese, jané realizuar shumé aktivitete.

TMI1, 2023
Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, gjaté tre mujorit t& paré ka zhvilluar njé mori

aktivitetesh:

Gjaté periudhés janar-mars 2023, &shté béré regjistrimi i t& gjitha subjekteve afariste prej librit kryesor

t& vitit 2022, né librin e i t& vitit 2023, po ashtu &shté béré edhe kalkulimi i ngarkesave pér vitin 2023.

Né periudhén janar-mars pérmes ankandit publik jang shitur asetet ¢ papérdoréshme t&€ Komunés sé

Rahovecit, né vlerg: 12,950.00€

Né seancén e rregullt té¢ muajit mars, né K.K Rahovec, DEZHT, ka sponzorizur disa pika:

e Informaté mbi menaxhimin e aseteve komunale pér vitin 2022;
o Plotésim - ndryshimi i rregullores pér taksa komunale 01 Nr. 80/20;
e Shfuqizimi i vendimit pér fabrikén e kartonit, si dhe vendimi pér dhénie né shfrytézim pérmes

shprehjes sé interesit;
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e Falja ¢ borxheve té vjetra né taksa afariste pér periudhén: 01.01.2000 - 31.12.2017;

e Vendimi pér dhénjen né shfrytézim té lokaleve te palestra “Mizahir Isma”;

Né mujin mars, kané filluar punimet né ndértimin e fazés sé& paré t& Parkut Industrial né¢ Opterushé,
projekt ky i cili do t& bashkéfinancohet nga Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé dhe
Komuna e Rahovecit. Vlera e kétij memorandumi &éshté: 1,688,216.52€, ku 1.5 milion do t&€ financohet
nga MINT, ndérsa pjesa tjetér nga komuna e Rahovecit.

Punimet né kété projekt kané vazhduar gjaté gjthé vitit, duke i realizuar kéto pozicione: hapja e rrugéve,

shtrirja gypave pér ujérat e zeza dhe ato atmosferike, si dhe rrafshimi i parcelave.

Shih foto 1 dhe 1.1
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TM2, 2023

Gjaté tre mujorit t& dyté, Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém né Rahovec, ka zhvilluar kéto
aktivitete:

Me daté 05.04.2023, IOM pérmes Drejtoris€ pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém né Rahovec, ka ndaré
66 kuponé (voucher) me vleré nga 100 deri né 300 euro pér familjet e prekura nga vérshimet e datés

17.09.2022, t& cilat jané kushte jo t€ mira ekonomike;

Shih foto 1.2 dhe 1.3

Mé 27 dhe 28 prill, u organizua Panairi Ndérkombétar i Turizmit i cili u mbajt né Prishting, n¢ kété

panair mori pjesé edhe Komuna e Rahovecit, me t& cilin rast u prezantuan monumentet e trashégimisé

kulturore, si dhe resurset turistike t&¢ Komunés s¢ Rahovecit.

Me géllim t& sensibilizimit dhe informmimit rreth aplikimit né thirrjet pér grante, Komuna e Rahovecit,
né bashképunim me akter t& tjeré organizoj sesione informuese pér bizneset e Komunés soné.
e Sesion informues rreth aplikimit pér grante né fondet té IPA-s.
e Sesion informues pér grante. Ky sesion informues &shté organizuar nga Syri Vizion né
bashképunim me DEZHT-in.
e Sesion informues pér thirrjen e granteve pér bizneset, t& cilén e ka hapur Minisitria e Zhvillimit
Rajonal. Ky sesion informues u organizua nga DEZHT-i, n¢ bashképunim me Agjencionin

Zhvillimor Rajonal.

Fshté mbajtur takimi i dyté i késhillit publiko-privat, ku u diskutuan ¢géshtje t& ndryshme rreth zhvillimit

ekonomik lokal né Rahovec.
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NEg kuadér té projektit “Eco Routes”, &shté béré shenjézimi i 20 kilometrave shtigjeve t& ecjes (Hiking)

né zonén Zatriqit dhe Kaznikut.

Pér qéllim té rritjes s& bashképunimit me ndérmarrjet private, bashké me Drejtorin e Bujgésisé z. Berat
Duraku, i kemi vizituar 3 biznese t& médha né Komunén e Rahovecit: Stone Castle, Osa Termosistem

dhe Haxhijaha.

Me qéllim t& krijimit t& kushteve qé& té rinjéve té¢ Komunés sé Rahovecit, t'u mundésohet fillimi i
karrieres sé tyre pérmes njé praktike 6 mujore me pagesé, Komuna e Rahovecit, respektivisht Drejtoria
pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém né bashképunim me Drejtoring pér Bujqési, me 29 gershor 2023,
gshté hapur thirrje publike pér praktiké 6 mujore me pagesé né parteneritet publiko-privat. N& kété
thirrje kemi pranuar 47 aplikacione té profileve t& ndryshme, ku 37 prej tyre kané arritur t€ kalojné
fazén e paré. Né mungesé t& gatishmérisé sé bizneseve pér angazhimin e kétyre té rinjeve, ne kemi

arritur qé 11 prej tyre tu mundésojmé mbajtjen e késaj praktike, sipas thirrjes publike.

Shih foto 1.4

Né& muajin gershor kané pérfunduar t& gjitha punimet né& projektin Renovimi i Shtépis s&¢ Verérave.

Pérmes késaj kontrate, éshté béré renovimi i brendshém dhe i jashtém i shtépisé s€ verérave.
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Shih foto 1.5

TM3, 2023
Gjaté tre mujorit t& tret€, Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém né Rahovec, ka zhvilluar kéto

aktivitete:

Né muajin gusht mé daté 02.08.2023 &sht& mbajtur takimi i késhillit publiko-privat takim ky i cili u
mundésua nga komuna e Rahovecit né bashképunim me USAID-in, pérmes Programit Q_c;verisja e
Prongs. N& kété takim morén pjesé rreth 20 biznese duke pérfshiré edhe bizneset nga diaspora. Né kété

takim u u diskutuan kéto tema:

o Kontributi i bizneseve té mérgatés né zhvillimin ekonomik lokal né Komunén e Rahovecit dhe
mundgsité e bashképunimit;

e Dialogu publiko-privat: sfidat dhe ¢éshtjet e ndérlidhura me pronén komunale, partneritetin
publiko-privat dhe mbéshtetjen e bizneseve me pronare gra.
Né ket takim u be prezantimi i listés t& pronave té lira komune?le

e Prezantimi i Listés sé Pronave Komunale pér Dhénien né shfrytézim dhe Kémbim 2023, dhe

nevojat e sektorit privat pér shfrytézimin e pronés komunale.

Mé daté 01.09.2023 éshté béré pérurimi i shtépisé pér t& moshuar, projekt ky i cili do k& mundésojé

géndrim ditor pér t& gjithé t& moshuarit (pensionistét) t& komunés sé Rahovecit.
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TM4, 2023

Gjaté tre mujorit té katért, Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém né Rahovec, ka zhvilluar kéto

aktivitete:

ME daté: 08.12.2023, u nénshkruan marréveshjet pér subvencionimin e 19 bizneseve t&¢ Komunés sé
Rahovecit. 11 prej tyre ishin biznese t& cilat merren me puné artizanale, q¢ menaxhohen nga gratg, 2

biznese té cilat merren me ushqime tradicionale dhe 6 prej tyre pérpunues t& drurit dhe t& metalit.

Shih foto 1.6
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MEe daté 18.12.2023, ka filluar kompensimi i démeve né ekonomi familjare dhe amviséri t& cilat u

shkaktuan nga vérshimet e datés 17.09.2022;

Né muajin dhjetor, kryesisht angazhimet e Drejtoris pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém kané qené té

fokusuara né inkasimin e t& hyrave né qira dhe né taksa afariste.

NEé projekitn: “Ndértimi i Lokaleve Afariste Zejtare né Rahovec”, punimet jané zhvilluar gjaté gjithé

vitit 2023, dhe sipas planit dinamik, ky projekt pritet t& pérfundoj né tre mujorin e paré té vitit 2024.

Shih foto 1.7 dhe 1.8

SEKTORI PER EKONOMI

NE& tremujorin e paré t€ vitit 2023, jané pérgatitur aktvendimet pér t& gjitha bizneset q& jané t& ngarkuara
me taksé afariste komunale. ‘

NEé kuadér té taksave afariste pér ushtrimin e veprimtarive ekonomike, jané inkasuar mjete gjaté gjithé
vitit 2023. Pér té gjitha bizneset t& cilat kané pasur vonesa né pagesat e taksave afariste, me kohé jané
dérguar vérejtie me shkrim. Pavarsisht véshtirésive q€ kishim né realizimin e t€ hyrave, Inkasmu ka

gené i kénagqshém pasi gé t& hyrat tejkaluan planin p& 7.52%
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Té€ hyrat né taksén afariste komunale;

Nr. Pérshkrimi Vlera né €
1 Planifikimi i té hyrave né taksa afariste pér vitin 2023 75,000.00€
2 T& hyrat né€ taksén afariste pér vitin 2023 81,103.50€
3 Tejkalimi i planit pér té hyrat né né taksa afariste 6,103.50€
4 Tejkalimi i planit pér t€ hyrat né taksa afariste té€ shprehura 7.52%
né %
SEKTORI I ASETEVE

Punét dhe detyrat e punés jané kryer me pérgjegjési té ploté, me profsionalizém dhe né

harmoni me detyrat e pércaktuara nga menaxheri.

Té€ gjitha transaksionet né asetet komunale jané t& regjistruara me kohg pér vitin 2023, poashtu me kohé

gshté béré amortizimi i aseteve komunale pér vitin 2022,

Regjistrimet e aseteve janar-dhjetor 2023

Pérshkrimi Numri I regjistrimeve Vlera né Euro
Regjistrimet Mbi 1,000.00€ 338 7,682,752.00€
Regjistrimet nén 1,000.00€ 121 25,342.00€
459 : 7,708,094.00€
SEKTORI PiR ZHVILLIM

Evidenca e t& hyrave dhe e ngarkesés s€ girasé sé lokaleve afariste dhe pronés sé¢ paluajtshme t&
Komunés s& Rahovecit, sipas bazés sé& shfrytézimit si pasuri e paluajtshme komunale me t& cilat
disponon Komuna e Rahovecit, mbahet né ményré té rregullt.

NEé periudhén janar-dhjetor 2023, jané l€shuar gjithsej 105 pélgime t& punés.

Inkasimi i t& hyrave né kété sektoré ka gené i kénaqshém pasi q& t€ hyrat qé ralizuam né vitin 2023,

tejkaluan planin pér 32.47%.
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T¢ hyrat nga qiraja, janar-dhjetor:

Nr. Pérshkrimi Vlera né €
1 Planifikimi i t& hyrave né gira pér vitin 2023 82,000.00 €
2 T& hyrat nga qiraja pér periudhén janar-dhjetor 2023 121,429.16 €
3 Tejkalimi i planit pér té hyrat né qira 39,429.16 €
4 Tejkalimi i planit pér té hyrat né qira té shprehura né % 32.47%
ZYRA E QKRB-sé:

Evidenca e regjistrimit t& bizneseve né Komunén e Rahovecit, sipas bazés sé programit online té
ARBK-s€, mbahet né ményré té rregullt.

Tabela e kérkesave dhe regjistrimit té€ bizneseve pér periudhén Janar-Qershor 2023

Nr | Pérshkrimi Totali
1 | Biznese t€ regjistruara SH.P.K 88
2 | Biznese té regjistruara B.I 78
3 | Kérkesa pér informata 170
4 | Kérkesa pér shtim apo hegje té aktiviteteve 40
5 | Kérkesa pér ndryshim adrese 22
6 | Kérkesa pér ndryshim pronari 7
7 | Kérkesa pér ndryshim t& drejtorit, apo pérfaésuesit t€ autorizuar 6
8 | Ndyshimi i emrit tregtar 4
9 | Kérkesa pér ndryshimin e numrit t€ punétoréve 3
10 | Kérkesa pér ndryshim t& bordit 1
11 | Kérkesa pér gertifikaté duplikat 1
12 | Kérkesa pér ndryshim té emrit 1
13 | Kérkesa pér ndryshim t€ kapitalit _ 1
14 | Shuarje t€ biznesit o8
15 | Kérkesa pér shtim apo hegje t& njésisé 12
16 | Vértetime individuale : 55
17 | Vértetime t& biznesit -
18 | Té ndryshme 40
19 | Certifikata t€ démtuara 10
20 | Certifikata N.U.I 62
Totatal 658
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SEKTORI I TURIZMIT
Zyra pér Informacione Turistike, gjegjésisht Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, i ka zbatuar

detyrat dhe obligimet e muajit janar-dhjetor 2023, si né vijim:

Jané mbajtur takime té rregullta me organizatén e UNDP-s&, né lidhje me projektin pér Programin

Rajonal 2, i cili do t& zgjaté deri né fund té vitit 2024,

Né kuadér t& turizmit, &shté lansuar Harta Turistike Dixhitale né komunén e Rahovecit, ku pérmes
sistemit CR cod, mundésohet promovimi i atraksioneve turistike dhe monumenteve té trashégimisé

kulturore. Kjo harté &shté e pasuruar me 108 objekte turistike dhe kulturore.

Planifikimi, organizimi dhe mbajtja e intervistave njé javore me kompanin mediale DBCom Media,
nga t& Motreal t€ Kanadasé dhe kompanis€¢ CANAL+ bazuar né Franc€, me géllim promovimin dhe

marketingun e Rahovecit dhe Kosovés né nivel ndérkombétar,

Hapja e thirrjes sé¢ dyté t& programit t¢ UNDP-sé&, Reload 2, dhe Komunés s& Rahovecit, pér OJQ-té e
komunés soné. Pérzgjedhja dhe pérkrahja finaciare e 6 prjekteve mé t& mira té OJQ-ve té cilat u

dedikohen té rinjéve, fémijé me nevoja t€ veqanta dhe turizmit né Komunén e Rahovecit.
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